constrictu, reatu oblivionis. Talibus et hujusmodi A
 quamplurimis ratiociniis, antequam in concilio de
 reatu judicetur, quam sæpe rei, ut dixi, aut pur-
 gantur crimine, aut supplicatione eis venia impe-
 tratur criminis. Cæterum in concilio, quamvis sæpe
 indifferenter **268** iudicium et concilium ponantur
 in Scripturis, non cum eodem reo jam agitur utrum
 damnandus sit pro crimine, sed apud iudices decer-
 nitur, et conferunt in invicem, quo supplicio dam-
 nari debeat reus, quem constat omnino esse dam-
 nandum. In quo nimirum concilio, nusquam aut
 nulla interdum subvenit ratio, quousque excipiat
 reatus sui sententiam. Unde prius oportet nos deli-
 berare in animo, dum adhuc in cogitatione res affe-
 ctu persuasionis suggeritur, utrumne voce proferen-
 dum sit quod impellitur. Quia, sicut gravior culpa B
 de prolato, ita in concilio periculosior sententia de
 reatu. Porro ad ultimum de perpetrato operis, vel
 quod minus esse sentitur, de fratris contumelia,
 quam terribilis sequatur conclusio, nullis opus est
 verbis edicere, quomodo reos quos gehenna ignis
 exurit, culpam sui reatus damnati luunt. Quos sane
 delictorum gradus quisquis apud se sollicitus non
 præcavet, experietur iudicium damnationis de ad-
 missis, gehennam vero ignis ex impœnitudine cordis
 et reatu. Certum quippe est quod, sicut in hac vita
 nihil felicius bono Christiano, ita nihil illo damna-
 bilis, qui, etiam lapsus, dum vacat, pœnitendo non
 vult cogitare de venia, neque vitiosus, bonis operi-
 bus inhærendo, cessare a culpa. Sed dum hæc quasi
 minima contemnimus, causa peccati jam damnati, C
 sicut Apostolus docet, ad nefandiora scelerum cri-
 mina pœnaliter peragenda rei relaxamur.

*Si ergo obtuleris munus tuum ad altare, et ibi re-
 cordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adver-
 sum te, et reliqua.* Explanat ergo, quam cœperat,
 ampliorem justitiam Christianorum, et fratri de quo
 dixerat cui non est fas irasci, aut *raca* vel *fatue* di-
 cere, multo minus fas in animo quidpiam retinere
 quod in odium converti queat. Imo recordari con-
 venit Cain et munerum ejus, ad quem, cum offerret
 non respexit Dominus, neque ad munera ejus; pro-
 fecto quia livorem atque indignationem in animo
 contra fratrem gerebat. Unde dicitur: *Si recte of-
 fers, et non recte dividis, peccasti; quiesce.* Quid
 enim est dicere *peccasti; quiesce*, nisi peccasti ira-
 scendo vel invidendo, aut quolibet pacto quidpiam
 contra proximum moliendo; quiesce ab hac stulti-
 tia; cessa irasci vel invidere, alioquin non sus-
 cipiam munus de manu tua? Ecce præceptum
269 et exemplum recolimus. Nullus sibi favet,
 nullus se decipiat. Quia si contra proximum quid-
 piam mali in animo gerimus, munus Deo quod pla-
 ceat offerre non possumus. Si vero proximus e con-
 trario adversum nos quidpiam habuerit, non dico
 iram, sed quamcunque læsionem in qua nos eum
 læsimus et recordamur, etiam in momento sacræ
 oblationis nequimus quod acceptum sit offerre, do-
 nec reconciliemur cum eo quem offendimus. Quid si

absens aut quam longe fuerit ultra mare seu extra
 regionem procul, et tunc quidpiam horum in mente
 veniat, nunquid relinquendum est quod offerimus,
 et debemus pedibus perquirere, quem forte invenire
 nequimus? Patet omnino sensus, si præsens fuerit
 is de quo agitur, quod ei supplicando lenire ac satis-
 facere debemus; quod si prorsus eum attingere ne-
 quimus, potius ad eum motibus animi et humili
 affectu, charæque mentis devotione ire convenit, et
 prostratis ante conspectum ejus cujus munus offeri-
 mus, fratri benignitate cordis devincti veniam im-
 plorare. Nulli dubium, quantum ex nobis est, quod
 cum omnibus pacem habere oporteat, quia ea sola
 Deo reconciliamur. Ecce magister veritatis de recor-
 datione præceptum dedit ante altaris faciem. Quid si
 alibi munus laudis, aut vitæ religionis, vel eleemo-
 synarum, seu quodlibet boni operis sacrificium offeri-
 mus; nunquid, si recordamur aliquid hujusmodi,
 putandum est placere posse illud, quia coram altare
 non sumus? Aut quo relinquetur munus, si non su-
 mus cum quo relinquere jubemur? Vel si est tale
 aliquid, quod absque nobis localiter dimittere nequi-
 mus, quid ergo agendum est? Unde constat quod
 hæc omnia non secundum litteram religioni sacræ
 conveniunt: sed potius spiritaliter accipiendum;
 quanquam et secundum historiam impleta de cultu
 religionis non abhorreant, ut fides templum intelli-
 gatur, et altare Christus, ante quem nostræ fidei
 donaria devoti offerimus. Ille quippe est illa sublimis
 cælorum ara coram Patris vultu, sub qua sancto-
 rum animæ requiescunt. In quo nimirum altari fide-
 lium vota et munera holocaustorum offeruntur Do-
 mino. Nemo igitur virtutum vota satis defert in ho-
 locaustum, qui usque ad eum fidei gressibus non
 pertingit. Ubi si recordamur, inter sanctorum fre-
 quentiam, quod aliquis habeat aliquid adver-
 sum nos, oportet eam eo **270** munus nostræ
 devotionis relinquere, et morum affectione infra
 conscientiam redire; ibique, si abest quem læsimus
 satisfacere donec reconciliatis, quantum ex nobis
 est, pura conscientia munus offerre liceat. Non enim
 sine causa coram altare munus relinquere præcipi-
 mur; quia quidquid coram Deo recte offertur im-
 mutari non vacat. Imo vitium prævæ mentis corrigitur,
 et dilectionem quam debet prius fratri restituit.
 D Tuncque ad eum quantocius coram quo munus sta-
 tuit, festinus redeat. Chirographum quoque interea
 illud esse voluit. Ideo non refer munus tuum, dixit,
 sed relinque, donec idoneus ex conscientia placabilis
 offeras quæ vovisti. Nequaquam enim munus
 repulit, sed charitatem proximi quæsivit, sine qua
 nemo ad charitatem Dei pervenit. Unde fenus cha-
 ritatis debitor coactus prius exsolvat, si placere Deo
 munus legitimæ servitutis optat; qui profecto si
 non fuerit spiritu humilitatis in animo fundatus,
 minime poterit explere quod jubetur. Quia superbia
 inflati, non solum offensæ satisfacere contemnunt,
 verum et magis lædere fratres non pertimescunt.
 Hactenus quidem de fenore proximi reddendo, nunc

etiam et cum adversario benevolentiam pacis habere A reatu. Nemo enim utrisque adversantibus melius jubet.

Esto, inquit, consentiens adversario tuo, dum es in via cum eo. Ubi quærendum quis sit adversarius noster, cui in via consentire jubemur. Si enim de diabolo, ut quidam putant, dictum accipimus (eo quod adversarius noster diabolus tanquam leo contra nos sæviat), convellitur omnis circumstantia lectionis, et perfectio legalium mandatorum mox ex Evangelio non continuatur. Videtur enim violenta interpretatio, benevolos nos illi fore debere, cum ejus non obedimus fraudibus, ne ille propter nos amplius æternis crucietur pœnis. Quænam perfectio est, non propter amorem Dei, sed propter eum quem odisse in baptismo statuimus, vitia deserere, cuique bellum indiximus? Vel quomodo cum eo in via sumus, qui nunquam in via stetit, neque cum eo mente, si recte sapimus, aut voluntate unquam fuimus? Quapropter melius de fratre quolibet adversante, aut certe ex Evangelio præceptorum dictum accipimus, quatenus et textum lectionis continuum servemus, et sensus Scripturarum concordēs ubique restituamus. Jubemur ergo **271** adversantem nobiscum in via consentire, benignitatem ei præstantes; quod magis de Græco *ὑποῶν*, id est *benevolus* sonare videtur. Et est sensus: jam quia fratri, si læsus fuerit supra te reconciliari docui; nunc quod magis est exsequor: etiamsi adversarius exstiterit, esto ei benevolus dum es cum eo in via, affectu placabili, et consenti ut æmuleris meliora salutis, verbo Evangelii, quod et tibi adversatur, dum es in via cum ipso. Jubet enim Evangelium inimicos diligere, patrem quoque et matrem, fratres vel sorores; adhuc et animam, quod satis carni contrarium, mandat odisse. Ex quibus duobus forte adversariis, unus efficitur, dum aliquando adversatur frater injuste, contra quem concitatur carnis prudentia et felis amaritudo; et e contrario sermo divinus jubet ne resistas malo, sed vincas in bono malum. Unde, quia ut dictum est, Græcus habet *benevolus*, et nostra interpretatio consentiens, ac si ex uno verbo simus benevoli fratribus quamquam debite adversantibus, et consentientes Evangelio in quo dictum est: *Nolite resistere malo*. Nullus igitur adversarius major quam qui multis impugnat partibus, et resistendi sine graviore jactura nullam tribuit facultatem. Et ideo cognoscitur hunc sensum tenere, quia magis congruit ex circumstantia doctrinarum, et eos tamen non refellere qui affluunt hinc inde pro veritate catholicæ interpretationis. Nam istum quem endimus quasi ex duobus metallis sequens sermo explicat, dum et percipienti maxillam alteram præbere jubet, et tollenti tunicam pallium dimittere, et angarianti cedere, et cum eo alios mille passus ire. Hæc omnia nihil aliud sunt quam adversario in præsentia favere. Sed tamen ea sic tolerare oportet ex subjectu, ut benevolentia in omnibus comitetur, quantum ex te est, cum eo qui adversantur, ex illo; et divino oraculo semper obediatur sine

consentit, quam hic qui diligit, et sine peccato propter eum patitur quem diligit. Cum ea ergo sumus in via, quia ipse sermo divinus nihil nobis aliud est quam via. Hinc quoque David ait: *Viam mandatorum tuorum cucurri, domum dilatasti cor meum* (Psal. cxviii, 32). Via quippe Christus est, per quem et in quo recte cum adversario vitiorum nostrorum gradimur, scilicet verbo Evangelii; ut dum ejus jussis obsecundamus, ad vitam quandoque sine offensa judicis **272** venire valeamus. Quasi itinerarius nobiscum temporaliter sermo Evangelii ac si comes in via graditur, ad perfectionem vero vitæ identidem sermo jam deinceps æternus erit. Unde Joannes in Apocalypsi sua dicit quod B viderit in persona Christi angelum, Evangelium habentem æternum. Æternum autem fortassis erit, quia ultra vita actualis non erit, quæ multis divinorum duntaxat evangelizatur eloquiis. Cæterum adversarius noster nobiscum quomodo gradiatur in via non absurde quæritur; quia, si nobiscum in via quæ Christus est, iret, utique adversarius non esset. Unde liquido patet quod potius de via præsentis sæculi dicatur, in qua simul omnes nascendo, vivendo, vel moriendo transimus: ubi nobiscum, tempore quæ vivimus adhuc, adversario iter agente, consentire illi patienter pro dilectione oportet, et omni benevolentia fovere; non ut adversarius permaneat, verum ut in via Dei amicus fiat. Sed forte quæret aliquis: adversarius si permanserit, cum et ipse coram iudice C criminibus saltem inimicitiarum reus adjudicatur, quomodo poterit reatu vincitus iudici reum tradere? Tradet ergo, licet reus sit, nos iudici, quia manent in eo simultatis nostræ ira, quem placando delinire nolumus, ob impœnitundinem coram iudice arguit. Ac si apertius loquar, is qui me vulneravit mortali vulnere, tradidit in manibus medicorum: sic, quia me adversitas superavit ne illum benevolentia foverem et consentirem verbo Evangelii, cruenti livore vulneris, tradidit me iudici reatu vincitus, quo nulla, quia adversanti consentire noluit [*f. nolui*], ulterius proficit excusatio. Patet igitur sensus, quod sermo divinus nostris adversatur desideriorum illecebris, cui nisi consentiat animus, traditur ab eo, quem violavit, iudici morte perpetua puniendus. Sed D quæritur, ex homine qui adversatur, si subito, ut assolet, occisus fuerit, quomodo accipiendum sit? Nunquid pœnitentiæ locus tollitur, quia in præsentia via jam consensio et benevolentia reconciliationis negatur? Quod si ad pœnitentiam, ut fatendum est, reis venia relaxatur, nihilominus quærendum quomodo ab eo quem peremit tradatur iudici, nisi quia sic Salvator temperavit sententiam, absque dubio pro impunitate peccati reus tradendus monstratur, et tamen pœnitentibus venia non negatur. Unde indefinite: **273** *Ne forte tradat te, inquit, iudici.* Sic quippe temperavit verbum dubietatis, ut pœnitentiæ locum non adimeret. Haud dubium quin Salvator, iudex vivorum et mortuorum ipse constitutus est;